Universidade Federal Do Oeste Do Pará

Conselho Superior De Ensino, Pesquisa E Extensão
Comissão Permanente de Processos Seletivos
Processo Seletivo Especial Quilombola 2026

EDITAL Nº 003/2026/CPPS/UFOPA, DE 09 DE JANEIRO DE 2026

A  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PROCESSOS  SELETIVOS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a legislação vigente, torna público o quadro de remanejamento de vagas do
PSEQ 2026 conforme disposto no artigo 14.13  do  EDITAL Nº 002/2026/CPPS/UFOPA,
DE 07 DE JANEIRO DE 2026 aditivo ao EDITAL Nº 101/2025-CPPS/UFOPA, DE 23 DE
SETEMBRO DE 2025 que dispõe que as vagas não preenchidas no âmbito do Processo Seletivo
Especial Quilombola serão remanejadas, prioritariamente, para o Processo Seletivo Especial
Indígena e, caso não sejam integralmente ocupadas nesse processo, serão destinadas ao
Processo Seletivo Regular do ano corrente.

Unidade Acadêmica Curso Processo

Seletivo de
Origem

Processo
Seletivo de
Destino

Qtde de
Vagas

CAMPUS ITAITUBA Bacharelado em Engenharia
de Produção

PSEQ PSR 2

CAMPUS ITAITUBA Licenciatura em Matemática PSEQ PSR 2
CAMPUS RURÓPOLIS Bacharelado em Agronomia PSEQ PSR 2
CAMPUS RURÓPOLIS Lic. Em Letras Português PSEQ PSR 2
Quantidade de Vagas Remanejadas 8

Jéssica Lopes de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos em Exercício

Santarém, 09 de Janeiro de 2026.